CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 28 de fevereiro de 2024

ASSUNTO: Convoca para Reunião da Comissão de Constituição e Justiça, a ser realizada no
dia 29 de fevereiro de 2024.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Ex.a para participar da reunião
desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido, no dia 29, de fevereiro de 2024 às 9h e 30
minutos, na Sala de Reunião das Comissões e através de plataforma digital (link a ser enviado
pela Assessoria Técnica da Coordenadoria das Comissões), para deliberar a pauta constante em
anexo.

Dê-se ciência aos membros desta Comissão.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PAUTA
Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR

1. Projeto de Lei n.º
0078/2023

Ver. Pedro Matos

ASSEGURA, AOS ESTUDANTES DO ENSINO
FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE

ENSINO, O ACESSO A UM CONTEÚDO EDUCACIONAL
DE LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO E ROBÓTICA, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CARLOS
MESQUITA

2. Projeto de Decreto
Legislativo n.º
0012/2023

Ver. Ronivaldo Maia

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ HONOÁRIA DE
FORTALEZA, A Sra ÍRIS TAVARES NA FORMA QUE

INDICA. CARLOS
MESQUITA

3. Projeto de Decreto
Legislativo n.º
0150/2023

Ver.ª Adriana Nossa
Cara

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DE
FORTALEZA À SENHORA DEDIANE SOUZA.

CARLOS
MESQUITA

4. Projeto de Decreto
Legislativo n.º
0002/2024

Ver. Germano He-Man

DENOMINA DE JOSÉ DIONÍSIO DE SOUSA A ESCOLA
ARENINHA LOCALIZADA NO BAIRRO AEROPORTO. CARLOS

MESQUITA

5. Projeto de Decreto
Legislativo n.º
0141/2023

Ver. Cônsul do Povo

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA, AO SENHOR DR. ALCEU

MORAES JÚNIOR, NA FORMA QUE INDICA.

CARLOS
MESQUITA

6. Projeto de Decreto
Legislativo n.º
0005/2024

Ver. Inspetor Alberto

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO DE FORTALEZA AO
PASTOR ALCIDES FERNANDES DA SILVA.

CARLOS
MESQUITA

7. Projeto de Decreto
Legislativo n.º
0006/2024

Ver. Inspetor Alberto

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO DE FORTALEZA AO
SENHOR TANCREDO DOS SANTOS MOREIRA.

CARLOS
MESQUITA

8. Requerimento n.º
0977/2024

Ver. Danilo Lopes

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA BOTICÁRIO
FERREIRA AO DR. MANOEL PERBOYRE GOMES

CASTELO, NA FOMA QUE INDICA.

CARLOS
MESQUITA

9. Requerimento n.º
0793/2024

Ver.ª Estrela Barros

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA MEDALHA
BOTICÁRIO FERREIRA AO SENHOR WALDEMIR

CATANHO DE SENA JÚNIOR.

CARLOS
MESQUITA

10. Indicação n.º
0729/2023

Ver. Pedro Matos

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CARGO DE
PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (PAE) PARA
ATENDIMENTO E ACOMPANHAMENTO DE ALUNOS

DIAGNOSTICADOS COM DIFICULDADE DE
APRENDIZAGEM, NO ÂMBITO DAS ESCOLAS DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE FORTALEZA, E DÁ OUTRAS

CARLOS
MESQUITA

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PROVIDÊNCIAS.
11. Indicação n.º

1656/2023

Ver.ª Tia Francisca

RECONHECE COMO PATRIMÔNIO CULTURAL DE
NATUREZA IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA

A " BANDA DE MÚSICA INTEGRADA CIDADÃ DA
GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA -GMF", NA

FORMA QUE INDICA.

CARLOS
MESQUITA

12. Indicação n.º
1663/2023

Ver. Emanuel Acrízio

DISPÕE SOBRE A CONSTRUÇÃO DE UM NÚCLEO DE
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO ÀS PESSOAS COM
EPILEPSIA NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CARLOS
MESQUITA

13. Indicação n.º
1673/2023

Ver. Dr. Vicente

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS
CLASSIFICÁVEIS NO CONCURSO PÚBLICOS(EDITAL
23/2020) PARA ATUAÇÃO NO INSTITUTO DOUTOR
JOSÉ FROTAIJF, PARA OS CARGOS DE NÍVEL

SUPERIOR.

CARLOS
MESQUITA

14. Projeto de Lei n.º
00250/2022

Ver. Germano He- Man

DECLARA COMO BEM INTEGRANTE DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E CULTURAL, E TURÍSTICO DO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA O MONUMENTO AO
VAQUEIRO, BEM COMO A PRAÇA BRIGADEIRO

EDUARDO GOMES, LOCALIZADO NO BAIRRO VILA
UNIÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CARLOS
MESQUITA

15. 01 Emenda ao Projeto
de Lei n.º 0180/2021

Ver. Lúcio Bruno

DISPÕE SOBRE O ENSINO DE TÉCNICAS DE DEFESA
PESSOAL E ARTES MARCIAIS NO ÂMBITO DA

DISCIPLINA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, NAS
INSTITUIÇÕES DE ENSINO FUNDAMENTAL PÚBLICAS
SITUADAS NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA

QUE INDICA.

CARLOS
MESQUITA

16. Projeto de Decreto
Legislativo n.º
0003/2024

Ver. Carlos Mesquita

DENOMINA DE “JOSÉ ARTEIRO DE FREITAS” A
ESCOLA ARENINHA LOCALIZADA NA AVENIDA
MINISTRO ALBUQUERQUE LIMA, NO BAIRRO

CONJUNTO CEARÁ, NA CIDADE DE FORTALEZA.

LUCIO
BRUNO

17. Projeto de Decreto
Legislativo n.º
0031/2023

Ver. Gardel Rolim

REQUER A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADÃO DE
FORTALEZA AO SENHOR JOSÉ VALDOMIRO TÁVORA

DE CASTRO JÚNIOR, NA FORMA QUE INDICA.

LUCIO
BRUNO

18. Projeto de Lei n.º
0175/2023

Ver. Danilo Lopes

ALTERA A ARTIGO 3ª DA LEI N ª 11.337 DE 10 DE
FEVEREIRO DE 2023, COM A INCLUSÃO DO INCISO

VIII, NA FORMA QUE INDICA.

LUCIO
BRUNO

19. Projeto de Lei n.º
0436/2023

Ver. Moura Taxista

INSTITUI O DIA 15 DE AGOSTO COMO O DIA
MUNICIPAL DO FRESCOBOL NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA - CEARÁ, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

LUCIO
BRUNO

20. Projeto de Lei n.º
0447/2023

Ver. Moura Taxista

INSTITUI O DIA 27 DE AGOSTO COMO DIA MUNICIPAL
DO MOVIMENTADOR DE MERCADORIAS NO ÂMBITO

DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

LUCIO
BRUNO

21. Projeto de Lei n.º AUTORIZA A UTILIZAÇÃO DO VALETRANSPORTE
(PASSECARD E CARTÃO BILHETE ÚNICO

LUCIO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

0031/2024

Ver. Moura Taxista

FORTALEZA), ATRAVÉS DOS VARIADOS TIPOS DE
BILHETES E CARTÕES ELETRÔNICOS, NO

TRANSPORTE INDIVIDUAL POR TÁXI NO MUNICÍPIO
DE FORTALEZA.

BRUNO

22. Projeto de Lei n.º
0040/2024

Consul do Povo

INSTITUI O SERVIÇO PÚBLICO DE LOTERIA DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA E ESTABELECE OS

CRITÉRIOS DE EXPLORAÇÃO DE JOGOS LOTÉRICOS
NO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

LUCIO
BRUNO

23. Projeto de Lei n.º
0489/2021

Adail Júnior

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DE ESPAÇOS
E PERMISSIONÁRIOS DOS MERCADOS PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

LUCIO
BRUNO

24. Indicação n.º
0177/2023

Ver.ª Ana Aracapé

DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO DO IMÓVEL
PÚBLICO (TERRENO) LOCALIZADO NO BAIRRO

QUINTINO CUNHA, PERTENCENTE À PREFEITURA
MUNICIPAL DE FORTALEZA, À IGREJA SÃO PEDRO E

SÃO PAULO (MITRA ARQUIDIOCESANA DE
FORTALEZA), NA FORMA QUE INDICA.

LUCIO
BRUNO

25. Indicação n.º
1676/2023

Ver. Emanuel Acrízio

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO POLO
GASTRONÔMICO DO CONJUNTO CEARÁ, NO ÂMBITO

DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA QUE
INDICA.

LUCIO
BRUNO

26. Indicação n.º
1686/2023

Ver. Jorge Pinheiro

AUTORIZA A CRIAÇÃO DA COORDENADORIA
MUNICIPAL DE DEFESA DA VIDA, NA FORMA QUE

INDICA.

LUCIO
BRUNO

27. Indicação n.º
1687/2023

Ver. Jorge Pinheiro

DISPÕE SOBRE A AQUISIÇÃO DE TABLETS PELO
PODER PÚBLICO MUNICIPAL, A FIM DE GARANTIR O

ATENDIMENTO DE PESSOAS SURDAS OU COM
DEFICIÊNCIA AUDITIVA NOS ESTABELECIMENTOS

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

LUCIO
BRUNO

28. Indicação n.º
1688/2023

Ver. Jorge Pinheiro

INSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS EM
DEFESA DA VIDA E O FUNDO MUNICIPAL EM DEFESA

DA VIDA, NA FORMA QUE INDICA.

LUCIO
BRUNO

29. Indicação n.º
1689/2023

Ver.ª Ana Aracapé

DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A
CONCESSÃO DE USO DE PARTE DO BEM PÚBLICO
SITUADO NA RUA DAS CEREJEIRAS, ÁREA VIZINHA
AO POSTO DE SAÚDE LOCALIZADO NA RUA 01 COM
RUA DAS CEREJEIRAS, NO PARQUE PRES. VARGAS,
FORTALEZA - CE, À PAROQUIA SÃO FRANCISCO

XAVIER, NA FORMA QUE INDICA.

LUCIO
BRUNO